

# 病院事業

## 平成30年度上半期事業報告

### 1. 概況

#### (1) 総括事項

平成29年11月1日に入院機能と外来機能を統合した新公立藤岡総合病院が開院しました。

新病院では、入院部門で急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリ病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を開始しています。

平成30年度上半期については、4月1日に開院当初の許可病床数414床から399床に変更、診療科目に形成外科と歯科口腔外科を新設し、5月から紹介型外来を推進するため、初診時選定療養費を導入しました。さらに8月には、訪問リハビリテーション事業所を開設して在宅復帰後の自立支援を行っています。

#### (2) 業務の状況

平成30年度上半期における患者利用状況は、入院患者数が60,491人で前年に比べ393人、0.7%の増、一日平均では2.1人の増加となり、外来患者数は101,904人で前年に比べ3,908人、3.7%の減少、一日平均では31.5人の減少となりました。

#### (3) 収益的収支の状況

平成30年度上半期における収益的収入は、53億1,768万1,829円で、前年と比べ2,670万386円、0.5%の増収。収益的支出は、50億2,622万8,682円で、前年に比べ2億2,769万1,716円、4.7%の支出増となり、2億9,145万3,147円の純利益を計上しました。

## 2. 業 務

### 患者利用状況

#### (1)入院患者数

(単位:人)

	30年度上半期	29年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	60,491	60,098	393	100.7
一般病床	46,337	53,577	△ 7,240	86.5
包括ケア	7,616	6,521	1,095	116.8
回復リハ	6,538	—	6,538	—
1日平均患者数	330.6	328.4	2.1	100.7
病床稼働率(%)	90.8	90.3	0.5	100.6

#### (2)外来患者数

(単位:人)

	30年度上半期	29年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	101,904	105,812	△ 3,908	96.3
救急外	96,203	97,909	△ 1,706	98.3
救急	5,701	7,903	△ 2,202	72.1
1日平均患者数	821.8	853.3	△ 31.5	96.3
訪問リハビリ	315	—	315	—

### 3. 経理の状況

#### (1) 予算執行状況

##### ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	11,060,488	0	11,060,488	5,334,752	—	5,725,736	48.2
医業収益	10,452,504	0	10,452,504	5,239,421	—	5,213,083	50.1
医業外収益	478,469	0	478,469	95,331	—	383,138	19.9
特別利益	129,515	0	129,515	0	—	129,515	0.0
病院事業費用	11,625,523	0	11,625,523	5,102,556	—	6,522,967	43.9
医業費用	11,231,448	0	11,231,448	5,015,503	—	6,215,945	44.7
医業外費用	387,572	0	387,572	86,804	—	300,768	22.4
特別損失	5,503	0	5,503	249	—	5,254	4.5
予備費	1,000	0	1,000	0	—	1,000	0.0

##### イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	369,479	0	369,479	184,740	—	184,739	50.0
他会計負担金	369,479	0	369,479	184,740	—	184,739	50.0
企業債	0	0	0	0	—	0	—
補助金	0	0	0	0	—	0	—
資本的支出	900,130	0	900,130	425,226	—	474,904	47.2
建設改良費	55,100	0	55,100	3,870	—	51,230	7.0
企業債償還金	845,030	0	845,030	421,356	—	423,674	49.9

平成30年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業損益計算書

(平成30年4月1日から平成30年9月30日)

	円	円	円
1 医業収益			
(1)入院収益	3,437,347,606		
(2)外来収益	1,547,735,506		
(3)その他医業収益	<u>239,243,097</u>	5,224,326,209	
2 医業費用			
(1)給与費	2,309,056,631		
(2)材料費	1,289,731,807		
(3)経費	713,195,243		
(4)減価償却費	613,093,188		
(5)資産減耗費	0		
(6)研究研修費	14,099,489		
(7)長期前払消費税償却	<u>0</u>	<u>4,939,176,358</u>	
医業利益(△損失)			285,149,851
3 医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	20,979		
(2)補助金	5,000		
(3)他会計負担金	65,804,000		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	<u>27,525,520</u>	93,355,499	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	86,703,324		
(2)雑損失	100,000		
(3)雑支出	<u>0</u>	<u>86,803,324</u>	<u>6,552,175</u>
経常利益(△損失)			291,702,026

5 特別利益

(1) 固定資産売却益	0	
(2) 過年度損益修正益	121	
(3) その他特別利益	<u>0</u>	121

6 特別損失

(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	249,000		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>249,000</u>	<u>△ 248,879</u>
当年度上半期純利益(△損失)			291,453,147

前年度繰越利益剰余金(△欠損金)		<u>1,116,110,064</u>
その他の未処分利益剰余金変動額		<u>0</u>
当年度上半期末処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)		<u><u>1,407,563,211</u></u>

平成30年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業貸借対照表  
(平成30年9月30日)

資産の部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		1,738,571,221		
ロ 建物	22,665,335,855			
建物減価償却累計額	8,353,447,910	14,311,887,945		
ハ 構築物	785,449,244			
構築物減価償却累計額	365,065,639	420,383,605		
ニ 器械備品	5,289,082,042			
器械備品減価償却累計額	2,194,766,390	3,094,315,652		
ホ 車両	10,810,592			
車両減価償却累計額	7,992,905	2,817,687		
ヘ リース資産	204,068,772			
リース資産減価償却累計額	190,045,261	14,023,511		
ト 建設仮勘定	48,815,188	48,815,188		
有形固定資産合計			19,630,814,809	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		66,766,000		
ハ その他無形固定資産		25,433,202		
無形固定資産合計			93,871,745	
(3) 投資				
イ 出資金		413,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		86,295,697		
投資合計			699,795,697	
固定資産合計			20,424,482,251	
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		2,702,000		
ロ 預金		4,177,508,348	4,180,210,348	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		1,955,672,547		
ロ 医業外未収金		8,330,066		
ハ その他未収金		0		
ニ 貸倒引当金		△ 21,759,625	1,942,242,988	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		61,119,569		
ロ 診療材料		43,543,038		
ハ その他貯蔵品		7,776,451	112,439,058	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	11,081,029	11,081,029	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	160,051,126	160,051,126	
流動資産合計			6,407,024,549
資産合計			26,831,506,800

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	18,112,689,617	18,112,689,617	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	2,363,564,207	2,363,564,207	
固定負債合計			20,476,253,824
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	423,663,914	423,663,914	
(2) リース債務			
イ リース債務	1,129,528	1,129,528	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	487,113,713		
ロ その他未払金	2,570,701		
ハ 医業外未払金	641,022	490,325,436	
(4) 一時借入金			
イ 一時借入金	0	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	0		
ロ 法定福利費引当金	0	0	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	91,159,532		
ロ 預り有価証券	1,000,000		
ハ 仮受消費税	17,069,982	109,229,514	
流動負債合計			1,024,348,392

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
	イ 国県補助金	466,806,000		
	ロ 他会計負担金	<u>6,772,828,000</u>	7,239,634,000	
(2)	長期前受金収益化累計額			
	イ 国県補助金	△ 278,948,838		
	ロ 他会計負担金	<u>△ 5,923,750,381</u>	<u>△ 6,202,699,219</u>	
	繰延収益合計			<u>1,036,934,781</u>
	負債合計			<u>22,537,536,997</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
	イ 繰入資本金	519,514,966		
	ロ 組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			959,514,966
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	1,580,000		
	ロ 寄附金	1,000,000		
	ハ 国県補助金	48,946,400		
	ニ 他会計補助金	144,029,226		
	ホ 他会計負担金	<u>1,678,726,000</u>		
	資本剰余金合計		1,874,281,626	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	52,610,000		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度上半期末処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>1,407,563,211</u>		
	利益剰余金合計		<u>1,460,173,211</u>	
	剰余金合計			<u>3,334,454,837</u>
	資本合計			<u>4,293,969,803</u>
	負債資本合計			<u>26,831,506,800</u>